
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 21-03-2017 - Pag. 1 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 27   DEL  21-03-2017 
 

OGGETTO: POR Puglia 2014/2020 - Asse X - Azione 10.8. Lavori di riqualificazione e messa a 

norma del plesso scolastico elementare "A. Manzoni" - Via Togliatti.  - 

Approvazione Disciplinare di finanziamento. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di marzo alle ore 13:00, nella casa Comunale, 

convocata dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 

Daniele Antonio PERULLI SINDACO P 

Nicola CONGEDO VICE SINDACO P 

Giovanni Walter ARCUTI ASSESSORE P 

Rocco Antonio CONTE ASSESSORE P 

Giuseppe MENALLO ASSESSORE P 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Rodolfo LUCERI. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Daniele Antonio PERULLI in qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.  

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Salvatore DONADEI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Rag. Maria Cosimina Giuri 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 21-03-2017 - Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici n. 87 del 17.03.2015, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 46 del 02.04.2015, è stato reso noto l’Avviso Pubblico per la Riqualificazione degli Edifici Scolastici del 
Territorio Comunale”; 

- che gli interventi di cui al suddetto Avviso Pubblico saranno finanziati con le risorse di cui alle Delibere CIPE n. 79/2012 e n. 
92/2012, ammontanti complessivamente ad € 54.582.521,00, concernenti la riqualificazione di edifici scolastici esistenti nel 
territorio regionale di competenza comunale; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 1288 del 09.07.2013 sono stati fissati i criteri e le modalità di utilizzo delle suddette 
risorse finanziarie, assegnando, in particolare, alla provincia di Lecce l’importo di € 7.728.884,97; 

- che con Delibera di G.C. n. 45 del 28.04.2015 è stato approvato il Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa 
a norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”, redatto dall’Area “3” comunale, con il Quadro Tecnico 
Economico ivi riportato e per una spesa complessiva pari ad € 935.000,00; 

- che, sempre con la suddetta Delibera di G.C. n. 45/2015, è stato nominato R.U.P., per l’opera in argomento, l’ing. Salvatore 
Donadei, Responsabile dell’Area “3” comunale – LL.PP. e Servizi Tecnici, demandando, inoltre, allo stesso i successivi 
adempimenti, al fine dell’intercettazione della rappresentata opportunità di finanziamento per l’intervento in oggetto; 

- che, in data 18.05.2015, è stata presentata, in tempo utile, la domanda di finanziamento alla Regione Puglia da parte del 
rappresentato RUP incaricato; 

CONSIDERATO: 

- che grazie alla suddetta opportunità di finanziamento regionale sono stati finanziati n. 117 interventi (n. 63 per i Comuni + n. 
54 per le Amministrazioni Provinciali); 

- che con Delibera G.R. n. 1115 del 19.07.2016, la Regione Puglia ha deciso di finanziare, con le risorse del PO FESR 
2014/2020, Azioni 10.8 e 10.9, gli ulteriori interventi che non era stato possibile inserire nella precedente programmazione per 
l’esaurimento delle risorse disponibili; 

- che tra i previsti Comuni beneficiari è presente il Comune di Aradeo con l’intervento relativo ai “Lavori di riqualificazione e 
messa a norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”, redatto dall’Area “3” comunale, per un importo 
complessivo di € 935.000,00; 

- che, pertanto, con nota del 20.10.2016, pervenuta al protocollo generale di questo Comune al n. 11833 del 25.10.2016, la 
Regione Puglia ha richiesto ai Comuni, beneficiari dei finanziamenti a valere sulle citate Azioni 10.8 e 10.9, di provvedere a 
dividere gli interventi ammessi a finanziamento in due distinti QTE (il cui importo complessivo deve rientrare ovviamente nei 
limiti della spesa ammessa a finanziamento, che resta fissa ed invariabile), un QTE per l’Azione 10.8 ed un QTE per l’Azione 
10.9; 

- che con nota n. 11977 del 27.10.2016 è stata comunicata alla Regione Puglia la richiesta divisione dell’intervento comunale 
finanziato, a valere sulle Azioni 10.8 e 10.9; 

- che, pertanto, si è proceduto, per quanto attiene l’Azione 10.8, a comunicare il seguente QTE che prevede esclusivamente 

opere inerenti la riqualificazione degli edifici scolastici, comprensivo di IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione: 

  Parziale   Complessivo 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI 

 A1) Lavori di tipo strutturale (a base d’asta) €    672.282,15   
 A2) Oneri per la Sicurezza Indiretti €        7.065,00   

   Sommano A – Lavori tipo strutturale  €    679.347,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 B1) Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini 
preliminari, per direzione lavori, coord. della sicurezza in 
fase di esecuzione, contabilità, collaudi. €      54.006,84 

 B2) Fondo incentivante art. 113, D.Lgs. 50/2016. €      12.656,92 
 B3) IRAP 8,5% su B2). €        1.075,84 
 B4) INARCASSA 4% su B1) €        2.160,27 
 B5) I.V.A. 10% su A) €      67.934,76 
 B6) I.V.A. 22% su (B1+B4) €      12.356,76 
 B7) Spese di gara (pubblicazioni, pubblicità, affidamento, 

commissione, c.za legale, ecc.) €        5.589,30 
 B8) Imprevisti ed arrotondamenti €      29.872,16 

   Sommano B  €    185.652,85 

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €    865.000,00 

- che con AD n. 718 del 22.12.2016 la Regione Puglia ha impegnato la spesa necessaria sull’Azione 10.8 per l’attuazione degli 
interventi oggetto di scorrimento delle graduatorie definitive di cui all’Allegato C della Determina Dirigenziale n. 402 del 
07.08.2015 - Delibera G.R. n. 1115 del 19.07.2016 e n. 2026 del 13.12.2016; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 21-03-2017 - Pag. 3 

 

- che con nota prot. n. 6510 del 20.03.2017 la Regione Puglia ha trasmesso il Disciplinare di Finanziamento regolante i rapport i 
tra lo stesso Ente finanziatore ed il Comune di Aradeo, già firmato digitalmente dal Dirigente della Sezione regionale di 
riferimento ed approvato con D.D. n. 125 del 14.03.2017, per gli interventi previsti dal suddetto QTE a valere sull’Azione 10.8; 

RITENUTO: 

- di approvare il rappresentato Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Aradeo, prot. n. 6510 del 
20.03.2017, per gli interventi previsti all’interno del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del 
plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”, approvato con Delibera G.C. n. 45 del 28.04.2015, a valere 
sull’Azione 10.8 per una spesa pari ad € 865.000,00; 

- di demandare al Sindaco la sottoscrizione del suddetto Disciplinare, quale legale rappresentante di questa Amministrazione 

- di confermare l’ing. Salvatore Donadei, Responsabile dell’Area “3” comunale, quale R.U.P. per l’opera in argomento, giusta 
Delibera G.C. n. 45 del 28.04.2015;   

DATO ATTO: 

- che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria sulle risorse previste dal POR Puglia 2014/2020 – Asse X – Azione 
10.8; 

VISTO: 

- il Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via 
Togliatti”, redatto dall’Area “3” comunale per un importo complessivo di € 935.000,00, approvato con Delibera G.C. n. 45 del 
28.04.2015; 

- il QTE di € 865.000,00, comunicato alla Regione Puglia per quanto attiene l’Azione 10.8, che prevede esclusivamente opere 

inerenti la riqualificazione degli edifici scolastici, comprensivo di IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione, previste 
all’interno della suddetta progettazione esecutiva complessiva; 

- il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Aradeo, prot. n. 6510 del 20.03.2017, per gli interventi 
previsti all’interno del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico elementare “A. 
Manzoni” - Via Togliatti”, a valere sull’Azione 10.8 per una spesa pari ad € 865.000,00; 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente dagli aventi diritto; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Aradeo, prot. n. 6510 del 20.03.2017, per gli 

interventi previsti all’interno del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico 
elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”, approvato con Delibera G.C. n. 45 del 28.04.2015, a valere sull’Azione 10.8 per una 
spesa pari ad € 865.000,00, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione del suddetto Disciplinare, quale legale rappresentante di questa 

Amministrazione; 

3. Di dare atto della nota n. 11977 del 27.10.2016, con la quale è stata comunicata alla Regione Puglia la divisione del 

suddetto intervento comunale finanziato, a valere sulle Azioni 10.8 e 10.9; 

4. Di dare atto che, per quanto attiene l’Azione 10.8, è stato comunicato il seguente QTE che prevede esclusivamente opere 

inerenti la riqualificazione degli edifici scolastici, comprensivo di IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione: 

  Parziale   Complessivo 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI 

 A1) Lavori di tipo strutturale (a base d’asta) €    672 282,15   
 A2) Oneri per la Sicurezza Indiretti €        7 065,00   

   Sommano A – Lavori tipo strutturale  €    679.347,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 B1) Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini 
preliminari, per direzione lavori, coord. della sicurezza in 
fase di esecuzione, contabilità, collaudi. €      54.006,84 

 B2) Fondo incentivante art. 113, D.Lgs. 50/2016. €      12.656,92 
 B3) IRAP 8,5% su B2). €        1.075,84 
 B4) INARCASSA 4% su B1) €        2.160,27 
 B5) I.V.A. 10% su A) €      67.934,76 
 B6) I.V.A. 22% su (B1+B4) €      12.356,76 
 B7) Spese di gara (pubblicazioni, pubblicità, affidamento, 

commissione, c.za legale, ecc.) €        5.589,30 
 B8) Imprevisti ed arrotondamenti €      29.872,16 

   Sommano B  €    185.652,85 

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €    865.000,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 21-03-2017 - Pag. 4 

 

5. Di dare atto che l’intervento in argomento trova copertura finanziaria sulle risorse previste dal POR Puglia 2014/2020 – 

Asse X – Azione 10.8; 

6. Di confermare l’ing. Salvatore Donadei, Responsabile dell’Area “3” comunale, quale R.U.P. per l’opera in argomento, giusta 

Delibera G.C. n. 45 del 28.04.2015; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.18.8.2000 
n.267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 21-03-2017 - Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Daniele Antonio PERULLI F.to Dr. Rodolfo LUCERI 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28-03-2017 

  

   

_____________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 

CHE la presente deliberazione: 

 

[ ] è stata pubblicata dal 28-03-2017, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69); 

 

[ ] è stata comunicata, con lettera n. 3330 in data  28-03-2017 ai signori Capigruppo consiliari come 

prescritto dall'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-03-2017; 

 

[ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

[ ] decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gianni COLAZZO 

 


